
Život dětí bez tělesných trestů 

Kancelář vládního zmocněnce pro zastupování České republiky před Evropským soudem pro 
lidská práva má mimo jiné za úkol koordinovat provádění rozhodnutí mezinárodních orgánů na 
ochranu lidských práv. Tématem nepřijatelnosti tělesného trestání dětí se zabývá s ohledem na roz-
hodnutí Evropského výboru pro sociální práva ve věci Approach proti České republice, které se týká 
nedostatečné ochrany dětí před tělesným trestáním. Účelem tohoto dokumentu je stručně shrnout 
podstatu problému, před jehož řešením stojíme.  

• Tělesné tresty jsou nejčastější formou násilí na dětech. 

• Tělesné trestání dětí je v rozporu s jejich lidskou důstojností. Děti mají stejné 
právo na respektování své lidské důstojnosti a fyzické integrity jako dospělí.  

• Každý tělesný trest je zároveň trestem psychickým. Tělesné tresty mohou dě-
tem způsobit vážnou fyzickou a psychickou újmu.  

• Věda jednoznačně vyvrací jakýkoli pozitivní účinek tělesného trestání. Fyzické 
tresty jako výchovný prostředek nefungují. Naopak zvyšují riziko vzniku řady 
problémů a tendenci toto jednání opakovat v dospělosti.  

• Tělesné tresty děti učí, že násilí je přijatelným způsobem řešení konfliktů nebo 
dosažení toho, aby ostatní dělali, co se od nich chce.  

• Současná právní úprava v občanském zákoníku, která stále považuje přimě-
řený tělesný trest za výchovný prostředek, není v souladu s mezinárodními zá-
vazky České republiky, jako je Úmluva OSN o právech dítěte.  

• Česká republika patří k posledním zemím Evropské unie bez jasného legislativ-
ního zakotvení nepřípustnosti tělesného trestání. (Například Německo přijalo 
příslušnou legislativu v roce 2000, Maďarsko v roce 2004, Polsko v roce 2010 a 
Francie v roce 2019.) 

• Účelem legislativního zakotvení nepřijatelnosti tělesného trestání dětí není 
trestně stíhat ani stigmatizovat rodiče a pečovatele, nýbrž vyslat společnosti 
jasný signál, že není přijatelnější bít dítě než bít kohokoli jiného.  

• Výslovné zakotvení nepřijatelnosti tělesného trestání dětí v občanském záko-
níku musí doprovázet komplexní zvyšování povědomí o právu dětí na výchovu 
bez tělesných trestů spolu s podporou pozitivních nenásilných forem výchovy 
dětí.  

• Nenechme děti déle čekat na účinnou ochranu před násilím. Nebo násilí v me-
zilidských vztazích považujeme obecně za přijatelné?  

 

 

Praha, 12. září 2022 

 


